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APIE  VIE NATVĘ 
IR  KE LIĄ 
Į  SA VEUŽ KO DUO TA  DAI VOS 

KAI RE VI ČIŪTĖS 
MO TERS  GELMĖ

JAU NO  FO TO ME NI NIN KO  AIST RA  
SE NA JAI  FO TOG RA FI JAI 
NAR DI NA  GI LYN OVI DI JA  CIR TAUTĖ: 

„PIEŠ TI  MAN 
TIE SIOG  SMA GU“

SLE MAS 
GRĮŽTA 
Į  ŠIAU LIUS

SE NE KA:  TARP 
FI LO SO FI NĖS  TE RA PI JOS 
IR  KON SUL TA VI MO
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Daiva Kairevičiūtė „Lotosas“ (2021).
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Apie drau gystę
Susitikti su šiauliečiais parodoje – ir

smagu,irjaudina.Netiksužiūrovais.Man
Janina Ališauskienė kažkada, gal prieš
penkerius metus, padovanojo mažutėlį
kukmedį vazonėlyje. Mes jį parsivežėme
ir pasisodinome prieš langus. Jis gerokai
ūgtelėjęs. Pasižiūrį pro langą, tas kukme
disauga,prisimeni.Galvoju,kadLietuvoje
tokiųgaleristų,kokiabuvoJ.Ališauskienė,
varguaryra–kadtiekdėmesioskirtųdar
bų autoriams, kurie atvažiuoja.

Apie de ja vu
Su „Laiptų galerija“ draugauju jau ne

vieneriusmetus.MindaugasŠnipassujais
draugauti pradėjo, tada irmane pakvietė.
Šiauliai kažkaip gyvenime eina, vis atsi
randa čia visokių reikalų. Pavyzdžiui, Pa
nevėžyašnetnesubuvusi, jokiosparodos

nerengiau. Ir Kaune nieko nesu dariusi.
Porą kartų dalyvavome plenere „Šiaulių
Monmartrorespublika“,dabarRičardasJa
kutispakvietė.Nuostabu:vostaipasakiau,
toks de ja vu aplankė... Atrodo, mūsų šis
pokalbis jaubuvo.

Apie laisvę
Labai labai mėgstu ryte pamiegoti.

Apskritainesudirbusi tokiojevietoje,kur
reikėtų anksti keltis. Man nepatinka, kai
mane kas nors kontroliuoja. Man tai ne
priimtina. Turi būti totali laisvė. Tada aš
galiugyventi.Dirbužurnale„Literatūra ir
menas“ fotografe. Ten nereikia nuo anks
taus ryto tarsi į tradicinędarbovietę eiti.

Apie meną
Domėjausi labai įvairiais dalykais, bet

esu padariusi išvadą: dabar labai daug

meno, tarsi kažkokio išsivėmimo. Kūrėjas
tarsi išvemia savo depresyvias būsenas.
Toks menas laikomas šiuolaikiniu, tarsi
kuo daugiau tokio destruktyvaus meno
padarai, tuo jis labiau šiuolaikiniu laiko
mas.Nesuprantutokiųkriterijų.Ašlabiau
linkusi kurti širdingą meną, harmoningą,
kuris būtų lygmuzika.

Apie jėgą
Sukurti darbų ciklą „Mano paskutinė

ovuliacija“? Mano paskutiniai darbai la
bai apie tai. Guli moteris tarp raudonų
ikrų.Otieikraiiryralygvisogyvenimo
kiaušinėliai. Tokia mintis buvo. Tas pa
veikslas turi labai daug reikšmių irman
labaipatinka,kaižmonėspagalsavolyg
menį pamato savo istoriją. Vienas mato
moterį, kuri ikruose maudosi, ir tai jam
reiškiakažkokįgerbūvį.Kitamšimoteris
kažkaip su vaisingumu susijusi. Visiems
skirtingai.Kaipasakojasavoversijas,tie
siog nuostabu, kiek gali skirtingi žmo
nės parašyti istorijų, žiūrėdami į vieną
paveikslą.

Manomoterys didelėmis kojomis. Jos
turi stabiliai stovėti ant žemės. Kadan
gi aš esu buvusi nestabilioje pozicijoje
daug metų, kai žemė slysta iš po kojų,
manmoteris turibūti stabili.Tada ji turi
labai daug jėgos. Kojos ir
išreiškiamotersjėgą,ener
giją. Tada ji kaip ugnikal
nis, kai stovi stabiliai ant
žemės. Tos jėgos ji gauna
ir iš kitų. Mes visi susi
ję. Tik santykyje su kitais
kažkuo tampi. Dabar mes
kontaktuojame, jūs rašote,
oaškažkąpaišaunesąmo
ningo... Mes tais dalykais
dalysimės su kitais ir tai
mus stiprina. Turime kaž
kokios veiklos, kuri mus
palaiko, duoda jėgos.

Apie poe ziją
Mano piešiamų moterų

poezija – nežodinė. Vaiz

dinė.Man labai sunkukažkąpasakyti.Aš
kalbuvaizdais.

Paskutiniame kurse, kai dariau diplo
minįdarbą, išryškėjomanostilistika.Man
tadalabaigyvenimesudėtingaisusiklostė– 
mirėmama.Nuotaikabuvolabaikeista.Da
riauofortą(grafikostechnika,spaudosbū
das–aut.past.), labainujuodinaufigūras.
ObaigusiDailėsakademiją,norsmanlabai
ofortas patiko, daugiau nė vieno atspau
do gyvenime nepadariau. Iš karto ėmiau
piešti, o vėliau perėjau prie paveikslų ant
drobės ta pačia stilistika. Mane ji labiau
siai išreiškia. Tos moterys išreiškia tas
nuotaikas,būsenas,moteriškumą įvairiau
siomis užkoduotomis metaforomis. Sakau
šiuos žodžius, bet prasmės jų neaiškios – 
apiekažką.Burtai (juo kia si).

Kaipiešiumoterį,jigalibūtiirišrea
laus gyvenimo. Erikai Drungytei vieną
paveikslą skyriau. Mano paveikslų per
sonažai ne mitologizuoti, greičiau sugal
voju kažkokias paraleles, tik kitame lyg
menyje.

Apie stebė jimą
Tikrai, buvo toks etapas, kai galėjau

valandų valandas stebėti žmones. Žiūrėti,
kaip jie juda, kalbasi ir t. t. O dabar jau
toksamžius,kadužtenkaakimirkos irpa

UŽ KO DUO TA 
DAI VOS 
KAI RE VI ČIŪTĖS
MO TERS GELMĖ

VakarŠiauliųkultūroscentras„Laiptųgalerija“pasitiko
31-ąjįgimtadienį.ŠventėvykoValstybinioŠiauliųdramos
teatrobalkonosalėje,vakarosvečiamsskirtafotomeni-
ninkėsirgrafikėsDaivosKairevičiūtės(Vilnius)paroda

„Juoditaškaibaltojejūroje“.Kūrėjaišsiskiriapsichologiniais
portretais–josmoterysišreiškianuotaikas,būsenas,mote-
riškumąįvairiausiomisužkoduotomismetaforomis.Juodomis
raidėmisbaltamepopieriauslape–kuokvėpuojapatimenininkė.

DaivaKairevičiūtė (g. 1971) – gra fikė, ta py to ja, 
fo tog rafė. 1996 m. baigė Vil niaus dailės aka de miją 

(gra fi kos ma gist ro laips nis). Nuo 2002 m. – Lie tu vos 
dai li ninkų sąjun gos narė, nuo 2019 m. – Lie tu vos fo
to me ni ninkų sąjun gos narė. Au torė ak ty viai da ly vau
ja Lie tu vos ir tarp tau ti niuo se ple ne ruo se, gru pinė se 

pa ro do se. Yra su ren gu si 18 au to ri nių gra fi kos ir 
fo tog ra fi jos pa rodų bei ga vu si pen kias kūry bi nes 

sti pen di jas. Me ni ninkė pie ši niuo se ne ga ty vo prin ci pu 
ku ria figū ras, tal pi nan čias tiek es te tiš ko „die viš ko jo“, 
tiek ir chto niš ko „de mo niš ko jo“ pa sau lio ele men tus, 
tu rin čius vie tos kiek vie no iš per so nažų sie lo se bei 
min ty se. Žai di mas ale go ri jo mis per si ke lia ir į ku ria

mas ne spal vo tas fo tog ra fi jas.

DaivosKairevičiūtėsasmeninioarchyvonuotr.

Paryžietės (2022).
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gaunu visą informaciją. Pasižiūri ir tarsi
nuskenuoji.

Kaiapiemanekasnorsrašo, išanksto
teksto neskaitau, nekoreguoju. Man atro
do,kadkitožmogausparašymas–jokūry
ba. Rašykite, ką norite, kritiką visokią – 
manviskaspatinka ir tinka.

Apie virsmą
Niekada gyvenime, kai buvau vaikas

arpaauglė,nebūčiaupagalvojusi,kadpie
šiu moterispoeziją. Kai baigiau Dailės
akademiją, buvo labai sunkus laikotarpis,
žiauriai sunku išgyventi. Kelias parodas
surengiau, tada visiškai iš meninio lauko
išnykau.Traukinysnuvažiavo...Opo15os
ar kažkiekmetų susipažinau suM. Šnipu 
irprasidėjonaujasgyvenimoetapas.Įvyko
virsmas – labai pasikeičiau. Sunkios pa
tirtys atvėrė kažkokias gelmes. Pasikeitė
aplinkybės ir pradėjau labai daug dirbti.
Jukkiekvienassutiktasžmogusįmūsųgy
venimą vis kitokių dalykų atneša. Ir į fo
tografijąatėjau,susipažinusisuMindaugu.

Apie ki tas du ris
Vaikystėje niekada nebūčiau pagalvo

jusi,kadfotografuosiu.Gavaufotoaparatą
dovanų,maniau, kad jį naudosiu tik savo
darbams fotografuoti. Bet išėjau gatvėn,
pradėjau fotografuoti ir mane taip „už
vežė“. Nebepaleidau fotoaparato iš rankų.
Jau septyneri–aštuonerimetai.

Fotoaparatas man atvėrė kitas duris į
kitųžmoniųgyvenimus.Toks lūžis...Buvo
labai sunku lįsti prie kito žmogaus... Net
bendravimas su žmonėmis pasikeitė. Para
doksastoks–pasikeitėsantykiaisužmonė
mis,kažkokioatvirumoatsirado.Nebebijau
žmonių.Galne tas žodis,betkažkaip taip.

Apie pa si tikė jimą
Kaiateinažmogusfotosesijai,pirmiau

sia sugalvoji scenarijų. Fotografuoji pagal
jį, o tadapaaiškėja,kad taibuvo tik įžan
ga. Pirmiausia atsiranda pasitikėjimas, o
kai žmogus pavargsta, tada ir prasideda
fotomenas.Fotografuodamasturiužmegzti
santykį, atsiverti. Atsivėrimasmanyje pa
čiojepakeitėbendravimąsukitais.Portre
tai man gal net labiau patinka nei aktai.

Fotografuojant aktą daugiau režisū
ros,betnetirveidasgalibūtiaktas.
Žmogusnebūtinaiturižiūrėtiįakis.
Kai atsiveriama – ir įvyksta aktas.
Negaliu pasakyti žodžiais, bet kai
fotografuoju, jaučiu, ar įvyko atsi
vėrimas.Mesdabarkalbameirkon
taktasyra.Niekasnesimaivo.Netik
girdėjime reikalas. Tie laukai, daž
niaikontaktuojatarpusavyje.Kalbė

jimas yra tik bandymas kažką išreikšti –
kontaktuoja tarpusavyje kiti lygmenys.

Apie Pa ry žių
Buvau Paryžiuje. Paryžius mane nu

vylė. Man atrodo, kad visus nuvilia. Ten
buvome beveik du mėnesius. Kiekvieną
dieną išeidavau fotografuoti lyg į darbą.
Supratau,kadtenžmonėstokiepatys,kaip
ir visur kitur. Klaikus chaosas. Visi ban
do išgyventi. Labai daug benamių. Laisvė
gerai, kaip nori, taip gyveni. Bet kai nu
važiuoji į rajonus, ten klaiku. Yra tokių
rajonų,kurgeriaunevažiuoti,nesgaline
beišvažiuoti. Paryžius įdomusmuziejais – 
privogta iš viso pasaulio vertybių. Iš tų
suvogtųvertybių jiegyvena.Keistasdaly
kas. Paryžius – svajonių miestas, o tokie
paradoksai. Monmartre buvo fantastika,
sutikau tikrą paryžietę. Svečiavomės pas
tikrus paryžiečius – tikras rafinuotumas
ten.Tiežmonėsnesiafišuoja,gyvenasavo
gyvenimus, išsikelia į priemiesčius.

Apie sa vo vietą
Čia, kur dabar esu, man labai gerai.

Gyvenuirdirbudideliamebute.ŠaliaKal
varijųmiškas,tenlabaigerapasivaikščioti.
Išrytoatsikėlusibūtinaituriuįmiškąišei
ti.Grįžusidirbu.Bemiškomanbūtųlabai
sunku.Paryžiujebuvo labai sunku–nėra
tenmiškų. Iki jų reikiaprisikasti.O čia–
išeini tiesiai įmišką.

Apie mo kyklą
Vaikystėje buvau mažakalbė, nebend

raujanti, užsidariusi. Mokykloje auklėtoja
sakė: „Tyli kiaulė gilią šaknį knisa.“Bet ji
įžvelgė,kadturiutalentų.Sodindavoįpir
mąsuolą,kadbentkažkąišgirsčiau,išmok
čiau. Papaišydavau kažką, buvo susižavė
jusiųjų, bet aš galiniame suole sėdėdavau,
kvailiojau. Nebuvo įdomu tos pamokos.
Mokykla man buvo žiaurokas kankinimo
būdas. Autopilotu ją baigiau. Nesuprantu,
kodėlįjąturėjaueiti.Galsovietmečiutoks
mokyklų tikslas buvo – sugniuždyti vai
kus, paruošti juos sistemai.

Apie dirb tinį in te lektą
Nereikia kažko labai bijoti. Visais lai

kais naujienos visus gąsdindavo. Kai in
ternetas atsirado, irgi gąsdino. Net kai
fotografija atsirado, kai kas sakė, kad ta
pybažlugs.Dirbtinisintelektas–tiknauja
priemonė.Vistiektamežmogusdalyvauja,
jis turi sugalvoti, kas paveiksle bus. Me
nininkas yra savotiškas režisierius. Visi
menininkai režisuoja savomeną, tik prie
monės skiriasi. Menininko pasaulis turi
būtimilžiniškas.
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Taikos pypkė (2022).

Kriauklės (2021).

Balerina (2021).
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2018 m. festivalio „Šiaulių naktys“ metu įvyko pir
masis slemas,pokurio joorganizavimo tradicijąperėmė
Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka, ta

čiaupastarųjųmetų įvykiai–pandemija, karopradžia– 
prigesino tik įsibėgėti Šiauliuose imančią slemo varžytu
vių tradiciją.

Šiemet Šiaulių dailės galerija, bendradarbiaudama su
kavine„Coffas“,sumąstėtradicijąatgaivintiirkviečiapoe
zijos, sakytinio žodžiomėgėjus susirinkti slemovakare.

Slemo ištakos glūdi XX a. pab. Amerikoje, o žanro
pradininku laikomas Marcas Smithas. Jaunystėje jis bu
vostatybųdarbininkas,kurį traukėpoetinisžodis, tačiau
patekti įganauždarąAmerikospoetųbendruomenępra
dedantiesiemsbuvo sunku.M. Smithasnepasidavė– su
mąstė pats imtis poetinių renginių organizavimo ir taip
atviromikrofonovakarųmetu atsirado slemas.

Slemas – tai poezijos varžytuvės, kurių metu poetai
atliekasavoparašytuskūriniuspriešgyvąauditoriją,kuri
vertina pasirodymus. Slemo poezijoje svarbu atlikimas,
sakytinio žodžio įtaigumas irpoetogebėjimas savopasi
rodymu pritraukti auditorijos dėmesį, tad vertinamas ne
tik tekstas, bet visakodermė.

Sleme dalyvauja visi, kurie nori savo kūryba pasida
lyti su publika.Nesvarbu – tu „rimtas rašytojas“, fizikos
doktorantas,moksleivisarpardavėjas,nes lygiasgalimy
bespasirodyti turi visi, o geriausią vakaropoetą išrenka
pasiklausyti susirinkusi publika.

Slemotaisyklėspaprastos: trysraundai, trysautoriniai
tekstai,trysminutėspasirodytiirjokiųpašaliniųrekvizitų.

„Su tuo pačiu tekstu gali susimauti Klaipėdoje ir
laimėti Vilniuje – viskas priklauso nuo tavo ir publikos
santykio,nuobuvimočia irdabar,–sakoRoberta,viena
iš organizatorių. – Slemą stebėti visada įdomu, nes nie
kadanežinai,kokiapublikasusirinko,kokiejospomėgiai,
vertybėsarpolitinėspažiūros,–viskasskleidžiasivakaro
metu.“

Lietuvoje slemorenginiaivykstanuo2008m.Vilniu
je, Kaune, Panevėžyje, Tauragėje, Klaipėdoje slemo var
žytuvės organizuojamos reguliariai arba didžiųjų miestų
festivaliųmetu,tadŠiauliuosetikimasi(at)kurtidarvieną
sceną sakytinio žodžiomėgėjams.

„Šeštadienįsusirinkusiuskavinėje„Coffas“pasi
tiksDJ dr. Luko kuriamasmuzikinis fonas, skaito
vaibusvaišinamikava,ovakaronugalėtojo laukia
Šiauliųdailėsgalerijos įsteigtasprizas, tadkviečia
menetikateitipažiūrėti,betirdrąsiaipasinaudoti
atviromikrofonokvietimu“,– sakoRoberta.

Vi si, su si domėję ir no rin tys sa vo poe zi ja  
pa si da ly ti, kvie čia mi re gist ruo tis  

tel. + 370 623 89 459 ar ba in ter ne tu.

Balandžio29d.,šeštadienį,19val.
kavinėje„Coffas“(Vilniausg.136)
vyksslemovaržytuvės,kuriosį
Šiauliusgrįžtapokeleriųmetų

pertraukos.

NijolėsIngelevičiūtėsVilutienės,EmilijosLiobytėsVi
lutienės,EmilijosVilutytėsBalasparodoje„3moterys“su
sijungia trijų kartų Vilučių šeimosmenininkės:močiutė,
mama ir dukra. Vilučiai – viena iš Lietuvos menininkų
dinastijų,palikusiųpėdsakąteatre,literatūroje,televizijo
je, kine, tačiau daugiausia – dailės srityje. Žinomiausias
šiosšeimosdailininkas–MikalojusPovilasVilutis,kurio
šeimos linija vienija parodos autores.

Talentinga skulptorė, vaikų knygų iliustruotoja E.
LiobytėVilutienė (1916–1955 m.), nugyvenusi trumpą,
bet ryškųgyvenimą, paliko iki šiolmatomąpėdsakąpo
kario Vilniaus meno gyvenime, artistiška jos prigimtis
nepaliovė žavėti amžininkų, o dabartiniai kūrinių žiūro
vai gėrisi stebinančiu gebėjimu pagauti natūrą, išreikštu
piešiniuose, kurie kaip tik ir sudaro didžiumą parodoje
pristatomoskolekcijos.

Grafikė N. IngelevičiūtėVilutienė (g. 1949 m.), puiki
ofortistė, pastaruoju metu vis dažniau pasirodo ir kaip

piešėja.Romantiniupolėkiu ji artimaabiemEmili
joms–anytai,kuriąpažįsta tikneakivaizdžiai,per
artimųjųprisiminimus,šeimosarchyvofotografijas
bei dailės kūrinius, ir anytos garbei pakrikštytai
dukrai.Nijolė puikiai susikalba ir su vyresniąja, ir
sujaunąjaEmilijomis,nesjaiartimamedžiųkalba,
kuriataipžavėjosianyta,irmoterskūnokalba,ku
riai tiekdaugdėmesio skiria dukra.

E. VilutytėBalas (g. 1977 m.), baigusi grafiką
Vilniaus dailės akademijoje, ilgokai dairėsi, kokiu
keliueiti.Studijuodamajiišsiskyrėneeiliniaispla
kato dailininkės gebėjimais, bet ši sritis, kaip ir
plakatui artima spaudos iliustracija, jos netenki
no. Plakatistės talentą ir romantinį polėkį ji su
lydė ir įtaigiai reiškiamistiškos nuotaikos ryškių
spalvų, aktyvių formų figūrinės tapybos kompo

zicijose, kurių pagrindinė
veikėja dažniausiai yra jos
pačios al ter ego – kaskart
visnaująpavidalą įgyjanti
moteris, visada miestietė,
draskoma egzistencinių
problemų,kuriųneturivil
ties įveikti, kaip dauguma
šiuolaikinių žmonių. Kas
žino, gal tuose kūriniuose
ataidi ir močiutės gyveni
modramos refleksijos?

Pirmamegalerijosaukš 
teatsvarąryškiaiirkontrastingaimoterųkūrybaisutei
kia Lenkijosmenininkas,menųmokslų daktaras Ama
deuszasPopekas,pristatantiskūrybosparodą„Grafiniai
žaidimai“, kurioje eksponuojami didelio formato grafi
kos darbai, sukurti pasitelkiant plokščiosios spaudos
technologiją, šilkografiją. Pagrindinė parodos tema –
lyrinė abstrakcija, kurią sudaro skirtingi kūrinių ciklai
žaidimų (labirinto, kiniško biliardo ir kt.), siurrealisti
niųpeizažųirmetaforiškųobjektų(megztinio,ramentų,
karkasųirkt.)temomis.Parodojedominuojajuodaibal
ta grafika, į kurią įsiterpia spalvingimenininko darbai
iš naujausių ciklų.

MenininkasdirbaMarijosKiuriSklodovskosuniversite
toMenų fakultete. 2002m. įgijo tapybosmeno irgrafinio
dizaino diplomus, už ku
riuos gavo dekano apdova
nojimą.Menininko aistra – 
šilkografija. Daug dėmesio
jis skiria ne tik meninei
veiklai, bet ir šilkografijos
technikos populiarinimui,
pristatymuiplačiajaiaudito
rijai, tadmenininkasdažnai
rengiairskaitopranešimus,
organizuoja dirbtuves, ku
rios susilaukia didelio jau
nųjų šilkografijos kūrėjų ir
entuziastų susidomėjimo.

SLE MAS GRĮŽTA Į ŠIAU LIUS
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Ikigegužės14d.Šiauliųdailės
galerijojeveikiadvižymiųkūrėjųiš
LietuvosirLenkijosparodos,kurias
kviečiameaplankyti.

PA RO DO JE SU SI JUN GIA TRIJŲ KARTŲ VI LU ČIŲ 
ŠEI MOS ME NI NINKĖS
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Artūro Staponkaus nuotraukos.
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Musvisdar stebina lakoniškas, taupus, bet tuopačiu
išsamusminčių perteikimo, argumentavimo stilius.Mąs
tytojas vis dar paveikus savo pavyzdžiais, gyvenimiškų,
dalykiškų situacijų analize, tiesiogine papročių kritika.
Seneka ne perteikia savo pastabas, bet siūlo tam tikrą
išsamiągyvenimiškųsituacijųanalizę.Nesikartojantis,iš
manus ir išradingas, taiklus irnenuobodussamprotauda
mas,visdarpaveikusiraktualusmums,besiblaškantiems,
ieškantiems tinkamų irnelabai tinkamųautoritetų.

Davido Fidelerio knyga „Pusryčiai su Seneka“ – apie
Senekosįtaką,poveikį,savaipišplėtotąkalbėjimomanierą
eseistikoje,išsakytasmintislaiškuose.Ištiesųšįmąstyto
jągalimalaikytifilosofinėsterapijosšalininku,teikiančiu
paguodą, rodančiu išeitis išpainių situacijų, siūlančiu iš
mintingus sprendimuskebliose situacijose.

Filosofija plačiąja prasme yra dialogas, sakytinis ar
rašytinis pokalbis. Bet šiuose įtaigiuose rašytiniuose po
kalbiuose Seneka vidinėse teksto struktūrose išdėsto ir
savo paties sistemines pažiūras į daugelį dalykų.Taiklūs
pavyzdžiai, alternatyvūs sprendimo būdai, nesibaigianti
paieška tiesiogiai nepastebimų variantų. Visa tai ne tik
terapija  – visa tai yra ir plačios intelektinėskonsultaci
jos, kogalbūt stokojamanūdienos aplinkoje.

Nusišalinanteinamareikiamąnuotolį,siūlomaišeiti iš
suvaržytųaistrųlauko,teikiantpirmenybętvirtybėspaieš
kai.Stoicizmas,kurįirreprezentuojaSeneka,yratvirtybės,
atsparumo, tinkamo, gero gyvenimopaieška, nesiejant jo

su mūsų suprantama banalia, instituciškai proteguojama
gerove.Tai laisvėkaipatviraužklausa.

Klasikine prasme tai ne kokia nors maniera, dirbti
nai diegiamas statusas, o pati intelekto, išminties laisvė.
Kitu atveju mums visada gresia moderni arba klasikinė
vergovė.Žinomi įvairių epochųkaltinimai Senekai, prie
kaištai,apeliacijosįtiesioginiuskompromisusšiosknygos
autoriauspaneigiami.Mąstymasstojapriešgyvenimą,pa
reigos ir tarnystė atsigręžia prieš gilias ir nesenstančias
filosofines įžvalgas.

Kokios tos įžvalgos? Jos susijusios su filosofine prak 
tika, kuri ir yra dalis moderniai suprantamo filosofinio
konsultavimo. Seneka siūlo ieškoti išminties, svarstyti jos
siekiuskasdienėseintelektinėsepratybose,siejanttaisusa
vistaba,savivoka,savęssupratimoarbasavimonėsprasme.

Šipraktikanukreiptaįmeditaciją,kontempliaciją,pa
čios minties ir žodžio sąveiką. Tai jau klasikine prasme
žinoma kaip logoso paieška. Filosofinis rašymas, kaip
kasdienė intelektinė praktika, kaip individualaus ritmo
padiktuotas filosofinis dienoraštis, disciplinuoja, leidžia
sukurti savitą kalbėjimobūdą.

KlasikiniameSenekos svarstymų lauke, šaliapolitinio
dalyvavimo, viešos atsakomybės, saiko ir dermės paieš
kos,yranemažiausvarbi laikų jungtis. Jinumatopraei
tiesirateitiesįtraukimąįdabartį.Taiyraraginimasgiliau
patirti laiką. Laikų jungtisnumatoneprisirišimąnei prie
praeities,neiprieateities,aktualizuojantdabartį.Taipsu
grąžinamadrąsaplačiąja šio žodžioprasme.

Drąsu būti ir save kurti. Šalia drąsos, kuri padeda
įveikti laikišką baimę, aktualizuojamas poreikis išlaiky
ti deramą intelektinę pauzę, kuri, kovojant su visa žlug
dančiomis aistromis, leidžia nugalėti viską užvaldančius
negatyvius įspūdžius. Ieškant tinkamų sprendimų, iškyla
nuoseklumas, aiškus tikslo turėjimas.

Seneka pasaulį suvokia kaip pokyčių kontempliaciją.
Išbandymai,negandos,bėdos–taipermainos.Yradalykų
asmens sprendimo lauke, bet yra tokių, kurie asmeniš
kainesprendžiami.Paklusimassauyrasavoprigimties ir
gimties(fiuzis, na tu ra),kaippačiospasaulioesmės,supra

timas. Knygos autorius D. Fideleris siūlo ir savo patirtį
pokalbyje, kasdienių intelektiniųpusryčiųkontekste.

Senekavisdaryratasnuolatinisnuosaikuskonsultan
tas irgeras savalaikispašnekovas.Dirbtinių,nuobodžių ir
privalomų pašnekesių eroje jis reikiamas pokalbio daly
vis, siūlantis savo sakytinę ir rašytinę patirtį, sprendžiant
dabarties ir ateities problemas. Viešiesiems kalbėtojams
siūlantis viešojo kalbėjimo įgūdžius. Noriai pasidalijantis
reikiamoirsavalaikiopožiūrioatitraukimu.Šiandienosso
fistikojeprimenantispaprastusargumentavimoprincipus.

SE NE KA: TARP FI LO SO FI NĖS TE RA PI JOS IR KON SUL TA VI MO

FilosofasJurgisDIELIAUTAS

Senekairšiandienišliekanepralenkiamasraštoir
kalbosmeistrystėje.Išliekalengvaiatpažįstamas
kaipgero,pavyzdiniofilosofiniostiliausetalonas
irtinkamointelektiniokalbėjimopavyzdys.

 DavidasFideleris„PusryčiaisuSeneka“.„Almalittera“,
2022m.

SAVB nuo tr.

Pirmykštisžmogusneturėjojokiųgalimybiųišgyventi
atsiskyręsnuobendruomenės,kurisutelktomispastango
mis tenkindavo visus gyvybinius jo poreikius. Kolekty
vinis „mes“ buvo gyvasmechanizmas, kuris suko būties
ratą ir formavoatitinkamąsąmonę.Paskirasžmogusbu
vomažytis dideliogentiniomechanizmo sraigtelis, kurio
vertę nustatė gebėjimas aukotis genties ar tautos labui.
MūsųkraštedarprieššimtmetįrašytojaGabrielėPetkevi
čaitėBitėaiškino,kad„laimėirtobulinimasatskirožmo
gaus – kaip tikslas – niekuomet negali būti visuomenės
gerovės pamatu“, o filosofas Stasys Šalkauskis pridūrė,
kad „pilnutinis individas tegalimas pilnutinėje tautoje“.
Individobūtis reiškėsi tik tautos erdvėje.

Jeigu galėtumepadaryti visų ligšiolinių kultūrų sker
sinįpjūvį,pamatytume,kadvisosjosyrakolektyvinėssą

monėsįsikūnijimas,tačiaunėvienaijųnepavykopasiekti
todvasinio irmaterialauscivilizacijos lygio,kurįpasiekė
Vakarų kultūra, vienintelė radusi niekieno dar nevaikš
čiotąvystymosikelią.JisatsivėrėXIIa.pradžioje,kaiėmė
smarkiaiskilinėtitotalikolektyvinė„mes“sąmonėirišjos
išsilukštenoindividualusis„aš“,kurisšešisamžiuskovojo
prieš kolektyvinės sąmonės viešpatavimą, o per paskuti
niuosius200metų sukūrė šiuolaikinęVakarųcivilizaciją,
kuriospasiekimaisdabarnaudojasivisažmonija.Taivie
nintelė civilizacija, kuri remiasi individualybės sąmone.
LygindamiabisąmonesXIXa.mąstytojaiišvedėpaprastą
dvinarępriešpriešą:kolektyvinėsąmonė–taižmoguspa
saulyje, o individualybės sąmonė–pasaulis žmoguje.

Kelią į vidaus pasaulį po ilgų dvasinių ieškojimų,
aprašytų traktate „Išpažinimai“ (397–400 m.), pirmasis
žmonijos istorijoje aptiko šv. Augustinas (354–430 m.).
Jis kantriai ieškojo Dievo, bet niekur jo nerado – nei
bažnyčioje, į kurią jį meldė ateiti jomotina šv.Monika,
neifilosofiniuosemokymuose,neidaiktiškamepasaulyje:
„norėdamas mąstyti apie savo Dievą, temokėjau mąsty
ti vien kūniškas mases (mat, man atrodė, kad kas nėra
kūniškamasė,yra išvisoniekas)“. Ieškojimaibaigėsine
tikėta sėkme: „Iš ten perspėtas grįžti prie savęs paties,
įžengiau į savo paties gelmes“. Ir štai ten, savo viduje, 
šv. Augustinas rado dangų ir žemę, ir viską, kas atsi
spaudė jo pojūčiuose, galiausiai jis sutiko save patį. Ten
jisrado irDievą:„Tubuvaigiliaumanovidujeužgiliau
siusmano vidaus dalykus ir aukščiau už viską, kasman
buvo aukščiausia“. Tik po to šv. Augustinas pravėrė ir
krikščioniųbažnyčiosduris.

Romos imperijos griuvėsiuose netrukus pražuvo visi
antikinėscivilizacijospasiekimai.Reikėjo lauktipusantro
tūkstančiometų, kol, baigiantis XVIII a., naujoji Europa
vėlatradobrūzgynaisapžėlusįkeliąįsave.Faustas,norė
damaspažintigamtospaslaptis,suMefistofeliudarklajo
jokosmosoplatybėse,oromantikairadogeresnįvariantą:

„Messvajojameapiekelionępervisatą,oarnėravisatos
mūsų viduje? Mes nepažįstame mūsų dvasios gelmės. Į
vidų veda paslaptingas kelias. Mūsų viduje arba niekur
kitur yra amžinybė su savo pasauliais, praeitis ir atei
tis“, – rašė žymiausias romantizmo poetas Novalis. Tai
jauvisiškaikitotiposąmonė–individualybė,kuriDievo
karalystę randa ten, kur jos ieškoti ragino tiek evange
listas šv. Lukas, tiek šv. Tomas, tiek ir graikų filosofas
Plotinas,– savoviduje.

Įsivaizduokite,kadtoksžmoguskeliaujavidinėsesavo
dvasios erdvėse, o jį vejasi būrys linksmuolių ir verčia
jungtis prie ratelio: „Suk, suk ratelį, suk į vieną pusę...“,
ak,kaiplinksma,būryjemesnevieniši,junkispriemūsų,
būk savimi! Garsusis filosofas Arthuras Schopenhaueris
pasižiūrėjęs į tokį ratelį liūdnai palinguotų galvą: „Kiek
vienas gali būti savimi tol, kol yra vienas, taigi, kas
nemėgsta vienatvės, nemėgsta ir laisvės, nes laisvas esi
tiktada,kaiesivienas.Prievartayraneatsiejamakiekvie
nos visuomenės bendrakeleivė, ji reikalauja aukų, kurios
tuo sunkesnės, kuodidesnė asmenybė.“

Nei šv.Augustinas,nei romantikai ir kiti kelio į save
ieškotojai nebuvo nuo žemės atitrūkę svajokliai. Priešin
gai – jie kūrė patogesnę nei pirmykščiaimiškai tikrovę,
kurioješiandienirgyvename.Jeigušiuolaikinėcivilizacija
yra individualybės sąmonės įsikūnijimas, jeigu didžiausi
pasaulio atradimai, palengvinę žmonių gyvenimą, buvo
padaryti vienatvėje labai konkretaus žmogaus visiškai
individualioje sąmonėje, ar ne laikas mokykloje pradėti
mokyti vienatvės meno? Ne kaip išvengti vienatvės, o
kaippajustivienatvėspilnatvę–išmokytižmogųįžengtiį
savepatį,kadtenrastųdidžiausiuspasauliolobius,kurių
bergždžiaiieškoklaidžiodamasapiesaveišorinėjeerdvėje.
Mokyti reikiane tik todėl, kad visą šiuolaikinės civiliza
cijospatogumąkuriaindividualybėsdvasia(sąmonė),bet
irdėlto,kadvienatvėyratassielosnegalavimas,kuriam
individualybė įgyja imunitetą vosgimusi.

APIE VIE NATVĘ IR KE LIĄ Į SA VE

Vienatvėturigiliasistorinesšaknis.Antropo-
logaižino,kadpirmykštėsebendruomenėse
didžiausiabausmė„pagedėliams“būdavo
išvarymasišgenties,arbasocialinėmirtis,po
kuriosatstumtuosiusištikdavoirfizinėmirtis.
Jųpsichikaiškrikdavo,nes„fizinisvientisumas
neatsilaikydavopriešsocialinėsasmenybės
iširimą“(Claude’asLévi-Straussas).Šiandien
socialinėmirtistransformavosiįvienatvės
jausmą,kuriskeliaskausminguspojūčius,nes
socialinėžmogausprigimtisniekurneišnyko.

Doc.dr.GintarasLAZDYNAS
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Traukė is to rinė fo tog ra fi ja
FotografasE.Tamošiūnasnuovaikystės

žavėjosisenovinėmisnuotraukomis.Nieko
keista,kad,pradėjęsfotografuoti,domėjosi
ne tik šiuolaikinėmis technologijomis, bet
ir senosiomis fotografijos technikomis, jų
atlikimo specifika, naudojama chemija,
atlikimo sąlygomis, šviesa, kompozicija.
Smalsumo vedamas daug procesų išbandė
ir pats.

„Labiausiai man patinka tradicinė
fotografija, kurios technologijojenaudo
jama šviesai jautri medžiaga – sidabro
druska. Man ji tokia gyvesnė. Vaizdas,
kurįgauni,yranešiaipjuodųbaltųspal
vųdažai,o sudarytas išgrynometalinio
sidabro.Žinoma,procesas ilgiauužtrun
ka: tenka dėti juostelę, skaičiuoti, žaisti
šviesomis. Bet tai man patinka, nes ne
visada žinai, ką gausi. Nėra jokios ga
rantijos.Galipradėtivarijuotiirpadaryti
klaidų, tyčia ar netyčia, ir gauti rezul
tatą, kuris yra savotiškas siurprizas“, – 
fotografavimą skaitmenine ir technine
kamera lygina fotomenininkas.

Paklaustas, iš kur ta trauka senovi
nei fotografijai, kai dabar tiek šiuolaiki
nių skaitmeninių technologijų, suteikian
čių imliam jaunam meistrui kone beribių
galimybių, E. Tamošiūnas atsako, kad tai
išsirutuliojo tarsi savaime. Dirbdamas su
lengvai nuspėjamą rezultatą garantuojan
čiomis priemonėmis, jaunas fotografas
tame sterilume ėmė pasigesti gyvybės ir
netikėtumo.

„Žinoma, tai nebuvo nušvitimas, kai
vieną rytą pabudęs tari sau: „Va, naudo
siu senąsias technikas ir fotografuosiu
su dumpline kamera, – juokiasi jaunas
vyras. – Viskas atėjo pamažu: mokai
si fotografijos, susipažįsti su kitų autorių
darbais, išbandai visokias technikas. Tada
pradėjo mane dominti seni aparatai, pra
dėjau juos bandyti.Kai skaitmeniniu apa
ratu kurtų švarių ir išlaižytų nuotraukų
esi atsižiūrėjęs, pradeda džiuginti tai, kas
neįprasta.“

Se no sio se juos telė se už ko duo ta gy vybės 
staig me na

Eksperimentuodamas ir fotografuo
damas senomis kameromis, naudodamas
pasenusias juosteles, jispats saunetikėtai
atrado, kad tai, kas švarios ir kokybiškos
fotografijosšalininkųdažniausiaibūtųlai
komabrokunuotraukoje,jamkadre–gro
žis ir gyvybė.

Taijispastebėjo,kaiišpradžiųmėgino
tvarkyti: „Pradėjau retušuoti tas nuotrau
kasirmannebegerapasidarė,nebejaučiau
jokiodžiaugsmo,nesižiūrijosman,dulkes

išvalius.Tadaviskąpalikauir jostapovėl
gyvos, unikalios kaip žmonės. Tie subrai
žymai,dulkės,dėmelės, atsirandančios fo
tografijoje dėl juostelės, duoda tam tikros
informacijos.“

Viena vertus, dėl ekonominių sume
timų galima rinktis medžiagas, kurios
nebetinkamos parduoti: pasibaigęs jų
galiojimo laikas, išimtos iš prekybos ir
kelis dešimtmečius pragulėjusios kažkur
stalčiuose.Anksčiaužmonėstokiasjuos
telesatidavinėdavo,odabarEdvardaspa
stebi, kad jos įgijo savo vertę ir kainą.
Kartais jos kainuoja daugiau nei naujos
juostelės.

„Visipanorotojausmo,kainežinai,kas
ten išeis. Procesasgana ilgas.Visųpirma,
fotografuoji – nežinai, ką gausi. Antra,
darreikiaišmanytitechniniusnustatymus,
nesseniejifotoaparataijokiosautomatikos
neturi. Bet net ir tada nežinai, nes laikui
bėgant tie pažymėti techniniai parametrai
krinta. Tada reikia neapšviesti, ryškinti,
džiovinti, fiksuoti. Visas tas kelias ir su
kelia įdomumą“,– sako fotografas.

Tėkmė ir šūvis
Tas netikėtumo jausmas taip pagavo

menininką,kadjisklajodavo,fiksuodamas
įvairiausius peizažus ir objektus, kartais
medžiodamas vaizdus, kartais atsiduoda
mas tėkmei.

„Keliauji, stebi aplinką, užsiimi lyg
kokia meditacija ir kažkuriuo momentu
nežinia kodėl sustoji ir spaudi. Naudoji
juostelę, pagamintą prieš 30 metų. Nie
kasniekosu janedarė.O tu imi ir foto 
grafuoji. Be abejonės, ji suteiksnetikėtą
rezultatą. Ir jismanpatinka“,–neneigia
Edvardas.

Nors ir mėgsta staigmenas, E. Tamo
šiūnas kūrybinę idėją visada plėtoja labai
nuosekliai. „Kartą įsidėjauseną juostelę ir
išėjau fotografuoti smėlio. Mano vaizde
negalėjo būti nieko kito, tik smėlis, ieš
kojau raštų, ritmo, šviesos kritimo. Juos
telė buvo nestandartinė, tai man sukūrė
papildomų efektų (alveolių, ovalų). Po to
pasirinkaumanreikiamąvaizdokontrastą
ir kadravimą“, – kantrybės reikalaujantį
procesą apibūdina jis.

Dėl įdomesnio eksperimento rezulta
to E. Tamošiūnas nevengia nusižengti ir
instrukcijoms: truputį daugiau pakaitinti
juostelę, kokiu mililitru daugiau ryškalo
įpilti – ir vaizdas jaukitas.

Pa ro da „bu vo ir yra“
Senomiskameromisirnaudojantsenas

juostelesužfiksuotivaizdaibeišiuolaikinių
skaitmeninių technologijų dermė pasitar

navoE.Tamošiūnui,kaijisrengėprojektą
pirmąsyk gavęs Šiaulių miesto Jaunojo
menininko stipendiją 2017m.

„Norėjosi pritaikyti senąsias technolo
gijas savo kūryboje. Nusprendžiau foto 
grafuotiŠiauliuspanašiurakursu,kaipjuos
įamžino senieji miesto fotografai. Naudo
jaumedinįdumplinį„GlobusG“1907metų
fotoaparatą, kasetes ir 13×18 cm negaty
vinęšviesaijautriąmedžiagą.Potoreikėjo
daug tamsos, raudonos šviesos, truputėlio
žinių, kaip apdoroti nuotraukas šlapiuoju
būdu, bandymų, daug šviesos, kantrybės
ir draugų bei kolegų palaikymo“, – savo
triūsą prieš penkerius metus mena foto
menininkas.

Tuomet jis 112 metų senumo fotoa
paratu fiksavo tuos pačius kadrus, ku
riuose buvo užfiksuoti senieji Šiauliai.
Rezultatas miestiečiams patiko: pristaty

tas personalinėje parodoje „buvo ir yra“ 
2019m. buvo įvertintaspalankiai.

Šįsyk ne ria į gylį
Per pastaruosius metus, kurie dauge

liui fotografų buvo paženklinti pandemi
josizoliacijosirsuvaržymų,E.Tamošiūnas
subrendo naujai idėjai, kurią jis pateikė
naujam stipendininkų konkursui, o komi
siją ji suintrigavo.

Naujasis fotomenininko projektas dar
reiklesnis ir subtilesnis – tiek technine,
tiek idėjineprasme.Subtilių istorijų irde
taliųgerbėjas šįsyknusprendėdarytipor 
tretus – ir ne bet kokius, o rasti aukso
grynuolius.

„Būna žmonių, kurie yra kaip žvaigž
dės: žiba ir jųveiklosneįmanomanepas
tebėti.Oyra tokių,kuriedarogalbūtnet
daugiau,betyra tylūs ir jųniekasnema

JAU NO FO TO ME NI NIN KO AIST RA  
SE NA JAI FO TOG RA FI JAI NAR DI NA GI LYN

EdvardasTamošiūnas–vienasiššiųmetųŠiauliųm.savi-
valdybėsJaunojomenininkokonkursostipendininkų.Taijau
antraskartas,kaijisgaunafinansinęmiestopaskatąmeni-
niamsieškojimams.Priešpenkeriusmetuspatikęsšiaulie-

čiamsšiuolaikiniųirsenųjųŠiauliųvaizdųgretinimuparodoje„buvo
iryra“,irtoliauišliekaištikimassavoaistrai–senajaifotografijai.
Betšįsykjispasiruošęsnertidargiliau.Kiek?Netpatsbijoprogno-
zuoti,nesketinaišmėgintitechniką,kuriosniekonematėnaudojant
irkuriaimedžiagastekspasiruoštipačiam.Oprojekto„Auksiniai
Šiauliai“herojaibusmažaikamžinomisavosritiesauksogrynuoliai.

 Au to port re tas.FotomenininkasEdvardasTamošiūnas.

 Me ta mor fozė.„Taiyravienairtapatigėlė–rojauspaukštė.Manpatikostebėtijosmetamor
fozę,kaiplapaivystairkeičiaspalvą,formą.Mantaipasirodėlabaisimboliška:galimapalyginti
jaunąirsenąžmogų,kurieyravienasšaliakitoirtarsižiūritapačiakryptimi“,–sakomenininkas.

E. Ta mo šiū no nuotraukos.
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to.Noriu rasti ir ištraukti tuos, kurie gal
atrodo pilki, bet yra patys pačiausi. Jų
portretų serija turėtų vadintis „Auksiniai
Šiauliai“.Taauksoirpilkumospriešprieša
man įdomi“, – apie sumanymą pasakoja
E. Tamošiūnas.

Auksinių meistrų pilkumoje portretus
fotomenininkas nori pateikti tokia tech
nika, kurios dar nėra matęs išbandant, o
ir pats dar eksperimentuoja ir nenori at
skleistivisųdetalių.Stipendijospinigųsa
kokol kasdarnenaudojantis.

„Dar neleidžiu pinigų, bet kai leisiu,
tai visus išsyk. Medžiagos labai bran
gios. To, ką ketinu naudoti, nėra pirkti.
Turėsiu įsigyti medžiagų: stiklo, sidab

ro, ir pasiruošti jas pats, kad būtų vaiz
das. Bandau tokią techniką, kuria dar
nemačiau, kad kas eksponuotų darbų.
Tikiuosi, kadman pavyks ją įgyvendin
ti ir nustebinti“, – užuominomis kalba 
E. Tamošiūnas.

Atsiskaitymas už šiais metais gau
namąJaunojomenininkostipendiją irbus
mįslingoji „Auksinių Šiaulių“paroda.

„Bran din tas“ Šiau liuo se
E. Tamošiūnas, gimęs Utenoje, augęs

Druskininkuose, studijavęs Vilniuje, sa
ko, kad kaip žmogus irmenininkas bren
do Šiauliuose. Tik atvykęs čia 2011 m., 
ėmė aktyviai kaip savanoris fotografas

dalyvauti įvairiuose miesto renginiuose
ir šventėse, užfiksavo tūkstančius svarbių
akimirkų, žmonių portretų. Kartu su ko
legomis, kaip bendraautoris, yra surengęs
parodų, dalyvauja fotodirbtuvėse, organi
zuoja edukacijas kitiems.

Dabar jau aštuntus metus dirbdamas
Šiauliųfotografijosmuziejuje,skaitmenina
muziejinesvertybes, fotografuojaparodas.
Pasak Edvardo, jam fotografija – neatsie
jamagyvenimodalis:„Manegalimaišvysti
apsiginklavusįfotoaparatuirŠiaulių„Auš
ros“muziejausrenginiųmetu,kaifiksuoju
beidokumentuojumuziejausvyksmą,taip
patperŠiauliųdienasirkitusrenginius“,– 
juokiasi fotografas.

Dar viena veikla, kuri labai džiugina 
E. Tamošiūną, tai galimybė mokyti foto 
grafijos kitus. „Džiaugiuosi, kad galiu sa
vo žinias perduoti jaunajai kartai. Kartu
su kolegomis konsultuoju ir rengiu Fo
tografijos muziejaus edukacines veiklas,
dalyvauju kūrybinių dirbtuvių me
tu, pristatant senąsias fotografines
technikas“, – sako jis.

Darbas su suaugusiaisiais aso
ciacijoje „Fotografijos namai“ rei
kalauja kitokių įgūdžių, bet yra
smagus,nes ten renkasi irkolegos,
ir bendraminčiai fotografijos aist
ruoliai, ir pradedantieji, kurie dar
tikmokosi pagrindų.
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„Kultūra yra plonytis sluoksnelis,  
kurį gali ir lietus nuplauti.“ 
Erichas Marija Remarkas
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– Kiek lai ko pie ši? Kaip pie ši mas at si ra do ta vo gy ve ni me?
– Maždaug nuo trejų metų. Į darželį nėjau, bet mama piešė,

brolis piešė, tai ir ašnorėjau.Mano šeimai tai yrahobis.
– O ka da pra dėjai ei ti į Kuršėnų me no mo kyklą?
– Būdama trečioje klasėje. Dabar esu dešimtoje, tai piešiu jau

aštuoneriusmetus.
– Kuo ta ve su žavė jo pie ši mas?
–Mannuopatmažens labai patinka žiūrėti į kitųpiešinius,

taip ir susidomėjau daile. Nežinau, kuo žavi, – piešti man tie
siog smagu.

– Iš kur se mie si idėjų? Kas ta ve įkve pia?
–Susirandukokiąnorsnuotrauką,kurimanįdomi,kokįnors

įžymųžmogųnupiešiu.Labai retaipasiimunuotrauką ir tiksliai
tiksliaipiešiu.Dažniausiai susirandukelias,kuriosepatinkako
kie nors elementai, ir sudedu į vieną darbą. Piešiu įvairiausius
portretus.

– Su ren gei pa rodą „Vei dak nygė“. Kodėl 
taip pa va di nai? Ar tau svar bus feis bu kas, so
cia li niai tink lai?

–Man su pavadinimais tiesiog baisiai nesi
seka.Mokytojapasiūlė tokįpavadinimą ir tiko:
parodoje portretai, veidai – tegu būna „Veida 
knygė“. Feisbuku naudojuosi retai, man jis ne
labai svarbus.

– Ar tai pir mo ji ta vo as me ninė pa ro da?
– Taip, pirmoji. Tapybos mokytoja pasiūlė

surengti irpriėmiaupasiūlymą.Tokiamanolo
gika: jei siūlo– imk, jeimuša–bėk.Tąpasiū 
lymąpriimukaip įvertinimą.

– Ko kie dar bai pa te ko į pa rodą? Ar juos 
ruo šei spe cia liai tam, ar tai bu vo iš anks to 
nu ta py ti po rtre tai?

– Piešiniai buvo gal dvejų metų senumo –
tiesiog visus suėmėm ir viskas. Mokytoja pa
siūlė surengti parodą, o piešinių jau turėjau
prikaupusi. Net nėra tikslios temos, siejančios
visusdarbus,–portretai ir tiek.

– Ar tu ri nu si pie šu si sa vo au to port retą?
–Reikėjomenomokyklai kažkada. Labai skubėjau, per karan

tinąpiešiau, tainelabai fai nas pavyko.
– Ar po pir mo sios pa ro dos jau tie si įkvėpta su reng ti dau giau 

pa rodų?
–Jeigupasitaikytųproga,norėčiaudarvienąsurengti.Pieščiau

irtoliauportretus–visgiašportretistė,mankitaipneišeina,taiyra
manomėgstamiausiasžanras.Betnežinau,arveržčiausirengtikitos

parodos,–tentruputįbaisu.Nelabaijauku,kaireikiapristatyti.Ne
sijaučiudrąsiaineikalbėdamaauditorijai,neipriešfotoaparatą.

– Ar gal vo ji ateitį sie ti su pie ši mu, ta py ba?
– Iš tikrųjų ne. Aš į tai žiūriu kaip į hobį, kaip į kažką, ką

galėčiauveiktisavomalonumui.Betpiešimą,kaipdarbą,sunkiai
įsivaizduoju.

– O su kuo pla nuo ji sie ti sa vo ateitį?
–Turbūtsutiksliaisiaismokslais,norėčiausuchemija.Da

barchemija–manomėgstamiausiapamokairgeraisekasi.Bet
iš tikrųjųdarnežinau, ką ašnoriudaryti ateityje.

S eptyniolikmetėOvidijaCirtautėvisai
neseniaisurengėpirmąjąautorinędarbų
parodą.Kuršėniškėjąpavadino„Veida- 
knyge“,tačiauvisainedėlsocialinių

tinklųįtakos–feisbukasjaivisainesvarbus.
Merginaatskleidžia,kadnorsateityjenorėtų
dirbtivisaisudailenesusijusįdarbą,kolkas
pieštijaitiesiogsmagu.

 Kuršėnų me no mo kyk los mo kinė Ovi di ja Cir tautė:„Tapybosmokytojapasiūlėsurengti
parodąirpriėmiaupasiūlymą.Tokiamanologika:jeisiūlo–imk,jeimuša–bėk.Tąpasiūly 
mąpriimukaipįvertinimą.“

OVI DI JA CIR TAUTĖ: „PIEŠ TI MAN TIE SIOG SMA GU“

Aud ro nio Rut kaus ko nuo tr.
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Ramūno Snarskio nuo traukos.


